
 

Comune Di Travaco' Siccomario 
Provincia di Pavia 

27020 - Via Marconi, 37 - C. F. e P. IVA  00468090188 

� 0382-482003/482230 - � 0382-482303  

� info@comune.travacosiccomario.pv.it  
 
 
 

Determinazione Area Amministrativa 
 
 
 

N.  83 
Area Amministrativa 
del   14/12/2016 

N. 258 Registro Generale 
del   14/12/2016 

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO NIDI GRATIS 
MESE DI DICEMBRE 2016 - ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI 
SPESA 
 
 

 



 
Determinazione AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvaa  

 

OGGETTO:  

APPROVAZIONE RENDICONTO NIDI GRATIS MESE DI DICEMBRE 2016 - 

ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 

 
Proposta n. 360 del 13/12/2016 

 
 

Il Responsabile Area Amministrativa F.F. 

 
Richiamato il Decreto Sindacale  n. 15 del 11/11/2016 con il quale la sottoscritta Dott.ssa Fausta 

Nigro – Segretario Comunale, è stata individuata quale sostituta della Rag. Bailo Giovanna – 

Responsabile Area Amministrativa, nella gestione dei procedimenti  afferenti  l’Asilo Nido La 

Girandola; 

 

Dato atto che la Dott.ssa Fausta Nigro risulta in congedo per malattia e che pertanto con decreto 

sindacale n. 16 del 25/11/2016, il Sindaco ha individuato l’Arch. Italo Maroni – Responsabile Area 

Tecnica,  quale sostituto della Responsabile Area Amministrativa, Sig.ra Bailo Giovanna, nella 

gestione dei procedimenti  afferenti  l’Asilo Nido La Girandola fino al rientro della Dott.ssa Fausta 

Nigro; 

 

Premesso che: 

- il Comune di TRAVACO’ SICCOMARIO ha sottoscritto una convenzione con l’Asilo Nido 

privato “La Girandola” sito in Via Fossa - Travacò Siccomario, approvata con delibera C.C. n. 41 

del 5/7/2013 e modificata con successiva delibera C.C. n.65 del 25/09/2014,  valevole fino al 

30/06/2017 a copertura di 10 mesi/anno educativo (settembre-giugno) e per n. 35 posti 

convenzionati;  

- che l’Asilo Nido “La Girandola” è un’unità d’offerta sociale autorizzata (CP presentata in data 

27/09/2008 prot. 7211 per messa in esercizio di nuova unità d’offerta) e accreditata  con 

determinazione n. 29/108 R.G. del 7/5/2013 a seguito di richiesta prot. N. 2338 del 3/4/2013 e 

pertanto  iscritta nel Registro dei Servizi Socio Educativi per la prima infanzia del Comune di 

Travacò Siccomario, istituito ai sensi della DGR n. 1254 del 15/02/2010 e delibera G.C. n. 60 del 

8/5/2012;   

 

Richiamati i seguenti atti: 

• Deliberazione della Giunta Regionale n. X/5060 del 18 aprile 2016 “Reddito di Autonomia 

anno 2016: evoluzione del programma e misure innovative”  che approva specifiche misure a 



favore della famiglia, tra le quali la misura “NIDI GRATIS” di cui alla Deliberazione della 

Giunta Regionale n. X/5096 del 29 aprile 2016); 

• la delibera di Giunta Comunale n. 100 del 23/06/2016 con la quale il Comune di Travacò 

Siccomario, ha aderito alla misura “Nidi Gratis”, sussistendone i requisiti previsti dalla 

normativa e riportati nella citata deliberazione regionale; 

 

Visto il Decreto Regionale n. 6637 del 08.07.2016 con il quale il Comune di Travacò Siccomario è 

stato ammesso alla manovra in argomento e che pertanto si è reso necessario attestare l’ammissione 

al beneficio “NIDI GRATIS” di Regione Lombardia da parte delle famiglie richiedenti e aventi i 

requisiti previsti dalla normativa; 

 

Richiamata a tale proposito la determina Area Amministrativa n. 49 R.G. n. 158 del 16/09/2016 con 

la quale viene approvato l’elenco delle famiglie frequentanti l’Asilo Nido convenzionato “La 

Girandola” di Via Fossa Travacò Siccomario ammesse al beneficio della manovra regionale “Nidi 

Gratis” Reddito di autonomia 2016 previsto dalla DGR n. 5096 del 29/04/2016 (BURL SEO del 

4/5/2016), che prevede, per le famiglie in possesso dei requisiti, a partire da maggio 2016 e fino a 

luglio 2017, l’azzeramento della retta pagata per i nidi pubblici o per i posti in nidi privati 

convenzionati con il pubblico, ad interazione dell’abbattimento già riconosciuto dai Comuni; 

 

Dato atto che l’elenco delle famiglie frequentanti l’Asilo Nido è stato aggiornato a seguito di nuove 

istanze pervenute e a seguito di modifiche nelle fasce orarie di frequenza così come comunicato dalla 

Società Asilo Nido La Girandola e approvato con determina area  amministrativa proposta n. 259 del 

19/10/2016; 

 

Dato atto che l’elenco dei beneficiari deve essere inserito in un gestionale messo a disposizione da 

ANCI Lombardia, attraverso il quale devono essere gestite le richieste di rendicontazione delle 

somme da erogare ai beneficiari (arretrati relativi ai mesi maggio e giugno 2016) nonchè alla struttura 

per le mensilità riferite al nuovo anno educativo 2016/2017 (da settembre a giugno 2017 termine 

della convenzione con la struttura privata); 

 

Visto a tale proposito  l’elenco dei beneficiari approvato con le suddette determinazioni e preso atto 

che per n. 9 famiglie compete il beneficio economico con decorrenza maggio 2016, già rendicontato 

attraverso il gestionale di ANCI unitamente al rendiconto del mese di settembre, mentre per n. 10 

famiglie il beneficio decorre dal 1/9/2016, per n. 4 famiglie decorre dal mese di ottobre e per n. 1 

famiglia decorre dal mese di gennaio 2017; 

 

Visto altresì l’elenco trasmesso dall’Asilo Nido La Girandola di Travacò Siccomario, acquisito al 

Prot. N. 9020 in data 7/12/2016 con riferimento agli utenti rientranti nel beneficio della misura “NIDI 

GRATIS” e frequentanti la struttura nel mese di DICEMBRE 2016; 

 

Ravvisata quindi la necessità di procedere all’approvazione della rendicontazione elaborata attraverso 

il gestionale di Anci Lombardia, così come da allegato SUB. A) alla presente determinazione quale 

parte integrante e sostanziale, dalla quale risulta un consuntivo riferito al mese di dicembre 2016 di € 

6.349,00 somma che la Regione Lombardia, tramite ANCI dovrà trasferire al Comune di Travacò 

Siccomario e che sarà incamerata al Capitolo in entrata n. 4406 Macroaggregato N 2.01.01.02.000 del 

Bilancio 2016; 



 

Dato atto che la suddetta somma dovrà essere trasferita alla struttura Asilo Nido La Girandola e 

quindi imputata al Capitolo in Uscita N. 1503 Macroaggregato N 12.01.1.0104 del Bilancio 2016 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 

Visto il Bilancio 2016/2018 approvato con delibera C.C. n. 18 del 30/03/2016; 

 

Vista la delibera G.C. n. 62 del 4/4/2016 di assegnazione delle risorse ai Responsabili di Area 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare l’allegato SUB. A), quale parte integrante e sostanziale del presente atto, relativo 

al rendiconto delle somme da richiedere ad ANCI Lombardia per il rimborso “NIDI GRATIS” 

del mese di dicembre 2016 per un totale di € 6.349,00 da erogare alla struttura Asilo Nido La 

Girandola  a compensazione del mancato versamento della retta di frequenza del mese di 

dicembre 2016 da parte delle famiglie  beneficiarie; 

 

2. di richiedere pertanto ad ANCI LOMBARDIA il trasferimento della somma di € 6.349,00  

quale consuntivo del mese di dicembre 2016; 

 

3. di demandare pertanto al Responsabile Area Finanziaria: 

 

- l’accertamento della somma complessiva di € 6.349,00 a favore del Capitolo in entrata n. 

4406 Macroaggregato N 2.01.01.02.000 del Bilancio 2016 quale consuntivo riferito al mese di 

novembre 2016; 

 

- l’impegno della somma complessiva di € 6.349,00 a favore della Società Asilo Nido la 

Girandola di Travacò Siccomario imputata al Capitolo in Uscita N. 1503 Macroaggregato N 

12.01.1.0104 del Bilancio 2016 essendo la somma esigibile entro la fine dell’esercizio 

finanziario; 

 

4. Di demandare a successivo atto la liquidazione delle spettanze a favore della struttura Asilo 

Nido La Girandola  a seguito della trasmissione del rendiconto ad ANCI; 

 

5. Di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del 

servizio f.f.  rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 



6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”; introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

7. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile Area Finanziaria per 

l’apposizione del “visto” di competenza, ai fini della regolare esecuzione; 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del 

Responsabile Area Finanziaria, ai fini della regolare esecuzione; 

 

9. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per n. 15 giorni. 

 

 

Lì  13/12/2016  

 

                                                                                     Il Responsabile Area Amministrativa f.f. 

              Arch. Italo Maroni 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Travacò Siccomario. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento
è firmato digitalmente da:

MARONI ITALO ROBERTO PIETRO;1;89554904638235254846286789923177702216



Comune Di Travaco' Siccomario
Provincia di Pavia

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Proposta di determinazione Area Amministrativa nr.360 del 13/12/2016

13/12/2016Data: Importo: 6.349,00

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO NIDI GRATIS MESE DI DICEMBRE 2016 - ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2016

2 - Trasferimenti correnti
101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
2 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali

Stanziamento attuale: 171.212,25
24.117,60

6.349,00
30.466,60

140.745,65Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 30.600,00

24.117,60

6.349,00

30.466,60

Disponibilità residua: 133,40

Capitolo: 4406

Oggetto: TRASFERIMENTO FONDI REGIONALI PER ASILI NIDO GRATIS

Progetto:

Area Amministrativa

Area AmministrativaResp. servizio:

2016 419Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 419:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 419:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

ANCI LOMBARDIADebitore:

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

TESORIERE COMUNALE

SIOPE: 2202 - Altri trasferimenti correnti dalla Regione

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 TRAVACO' SICCOMARIO li, 13/12/2016

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome



Comune Di Travaco' Siccomario
Provincia di Pavia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Area Amministrativa nr.360 del 13/12/2016

13/12/2016Data: Importo: 6.349,00

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO NIDI GRATIS MESE DI DICEMBRE 2016 - ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2016

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
1 - Spese correnti
104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 30.600,00
24.117,60

6.349,00
30.466,60

133,40Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 30.600,00

24.117,60

6.349,00

30.466,60

Disponibilità residua: 133,40

Capitolo: 1503

Oggetto: TRASFERIMENTO FONDI REGIONALI PER ASILI NIDO GRATIS

Progetto:

Area Amministrativa

Area AmministrativaResp. servizio:

2016 589/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 589/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 589/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

ASILO NIDO "LA GIRANDOLA" s.r.l.Beneficiario:

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Paola Capettini

SIOPE: 1581 - Trasferimenti correnti a famiglie

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 TRAVACO' SICCOMARIO li, 13/12/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Travacò Siccomario. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento
è firmato digitalmente da:

CAPETTINI PAOLA;1;534629


